58 Tamtéž, f. 456: „*si vera sunt, quae scribit Theobaldus, secuta est Hussi accusatio et ad flammas damnatio, ac sequenti anno etiam Hieronymi Pragensis“*; srov. B. BALBINUS, *Epitome*, s. 424.

59 Tamtéž, f. 459: „*Ita exulceratis animis omnium, Wiclefistis et Jacobello ac Petro omnia turbantibus supervenit affixum a Joanne de Reystein cognomento Cardinale, Universitatis Pragensis Rectore Magistro et Baccalaureo in Decretis, Decretum A. 141710. Martij, quod recitat Theobaldus, Communionem sub utraque panis et vini specie in sacris literis commendari et praecipere definienti; haec inclinatio et ruina Universitatis Universam prope Bohemiam et Moraviam inclinavit et traxit in ruinam praecipites.“*

60 Tamtéž, f. 460–461: „*ergo ad praestitutum diem Zisska /sic enim quod amisso in praelio altero oculo, velut si Cocles diceret, appellabatur/ cives optime armatos /exercitum civium fuisse affirmant veteres memoriae/ ad regis arcem deducit, tum petita venia ad Regem loquendi: jussuras, inquit, o rex, arma tibi nostra tradi, nos et arma et viros offerimus, ut tecum in regno imperes, tui sumus, in tuos hostes dimicare cum jussuris, parati, hostem nomina, habes exercitum, quem tibi Praga, quem fides civium et subditorum tuorum sine ullo pretio conscripsit. Wenceslaus non ausus armatis, at arma deponerent, imperare, laudare se eorum promptitudinem et fidem respondit, quam probare voluisset, et laetos ad sua dimisit, ab eo tempore Ziskae nomen celebrari coepit...“*

61 Epizodu z Husitské kroniky Vavřince z Březové (*Prameny dějin českých. Fontes rerum Bohemiarum*, V, ed. Josef Emler – Jan Gebauer – Jaroslav Goll, Praha 1893, s. 345) využil Eneas Silvius v *Historii české*, (Enea Silvio, *Historia Bohemica – Historie česká*, edd. Dana Martinková – Alena Hadravová – Jiří Matl,

se husitství šířilo i do dalších českých měst (Klatovy, Domažlice a d.). Pořadí událostí roku 1419 je zcela tradiční: první pražská defenestrace – smrt Václava IV. – útok na pražské kláštery, v čele s Janem Žižkou. K němu se prý zpočátku přidávali zloději, lupiči a buřiči, avšak chytrý velitel si je důkladně vycvičil na řádný boj a založil s nimi město Tábor.⁶²

Poněkud neorganicky pak Balbín připomíná, že v té době nastalo očekávání konce světa a druhého Kristova příchodu, k čemuž náleží i pětice vyvolených měst, známá od Vavřince z Brzozové. Balbín připomíná ženy, které opouštěly své manžele a přebývaly v leženích Táboritů, šíření husitské propagandy písněmi o Husovi a Jeronýmovi, množství kněží, kteří by byli v řádném mírovém státě potrestáni, ale ve válce šířili kacírství. Příkladem zvráceného kazatele je mu Jan Želivský, u nějž připomíná jeho popravu.⁶³

Do chronologického výkladu nyní autor vstupuje s tématem vzájemné krutosti mezi oběma stranami a jejich oběťmi. Podle Balbína husitští spisovatelé (Zacharias Theobald, Žalanský, Vavřinec z Brzozové ad.) vyzdvihují barbarskou zuřivost katolické strany, aby ji představili jako podnět toho, proč byli rozněhvaní husité nuceni chopit se zbraní.⁶⁴ Najdeme zde i výčet krutostí, které tito autoři zaznamenali. Barokní historik však osten kritiky ironicky obrací proti nim: právě husité jako první narušili veřejný klid a mír.⁶⁵ Oprávněně připomíná útoky českého kléru a řeholníků do pevných měst nebo ze země. Balbín však upozorňuje na potíže uktrakvistických

Praha 1998, s. 104–105.), avšak průvod měšťanů „ozbrojil“ a Mikuláše z Husi nahradil Janem Žižkou až Václav Hájek z Libočan (*Kronika česká*, s. 873–874).

62 *De ortu et progressu haereseos hussiticae*, f. 463: „*fures latrones, inopes et fortunam ubi ubi esset, quae- rentes, novarum rerum cupidi Ziska se se junxerunt, at Dux callidus justae militiae speciem, non multitudinem spectabat; itaque paulatim ex omnibus fortissimos duratos et lectos in omnis influere, exercere, docere, ordines servare, signa sequi, sit ut paulo post exercitum, cui fidere posset, praesentem haberet, quem praedis alebat, maxime autem suorum animos aliquot victoriis confirmavit, deinde Civitatem Tabor dictam condidit...*“

63 Tamtéž, f. 465: „*impurissimorum sacerdotum et Apostatarum et fugitivorum multitudo, qui pace et re- publica Christiana salva et quieta perituros se et poenas legibus daturus sentiebant, ipsi accinti gladio ordinabant et ducebant acies, ipsi belli et foederum consilia moderabantur, ipsi confligebant et manus conferebant, plerique certe Taboritarum Orebitarum, Orphanorumque duces ex sacerdotibus et claustris fuere. Vide quae de Joanne Monacho Zelivski omnia Praegae permiscente senatum pro libitu exauctorante, imperia dividente, exercitus quaquaversum per Bohemiam mittente, Hagecius et Theobaldus scribunt, qui tandem meritas poenas dedit in curia Pragensi clam morte mulctatus 1422 die SS. Cyrilli et Metho- dii.*“

64 Tamtéž, f. 465: „*Husitici Scriptorum ut cruentam et barbaricam rabiem in catholicos suam plausibilem redderent, et quantum possent, excusarent, accumulantes ex Catholicis mille causas, quasi irritati et de- niq̄ue coacti arma arripuissent. Itaque Theobaldus et Zalansky, et ex antiquis Lauda, et M. Laurentius omni pagina istud inculcant a Catholicis esse datum initium.*“

65 Tamtéž, f. 466: „*O suaves viri! Omnes eae causae, et quas esse vultis injuriae, posteriores Apostasia et de- fectione vestra fuerunt! Catholici in quieta possessione antiquae Religionis sedebant. Vos consurrexistis et publicum quietem sollicitastis et turbastis. Sane nulla esse causa sufficiens potest doctrinae a Christo et Apostolis traditae /ni qua una est salus/mutandae!*“